








Článek uveřejněn v: Audioamatér 4/93

Dodatek [Duben 2007]

Pozn. aut.: Podrobnější analýza vlnové rovnice, která popisuje šíření signálu po kabelu, ukazuje, že u reálných kabelů, tj.
konkrétně těch, které mají izolační odpor mezi vodiči velmi veliký, je vlnová impedance a rychlost šíření závislá na frekvenci.
Směrem k nízkým frekvencím vlnová impedance roste a rychlost šíření klesá. Efekt je to velmi významný, např.
vysokofrekvenční koaxiál 75 ohmů nabývá již na horní hranici akustického pásma impedance cca 210 ohmů. To je další
důvod, proč jsou jakékoli úvahy na téma vlnového přizpůsobení ve zvukové technice zcela absurdní. Nižší rychlost šíření sice
způsobuje, že zpoždění signálu je pro nízké frekvence vyšší než to, které vyjde z obvyklého výpočtu pro vysoké frekvence,
který respektuje pouze činitel zkrácení, stále je však příliš nízké, než aby mohlo způsobit nějaký slyšitelný efekt. Efekty tohoto
druhu nicméně byly pozorovatelné při přenosu lidského hlasu podmořskými kabely na vzdálenosti řádu tisíců kilometrů, v
dobách, kdy se ještě nepoužívala vysokofrekvenční nosná telefonie. 
 
A pokud jde o reproduktorový kabel snů, ten už se zrodil - je jím kabel "Musical Dream", který podle autorova doporučení
vyrábí firma Shark na Taiwanu a do Česka jej dováží firma Pekra v Hranicích na Moravě.


